
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Levone.  Responsabile Procedimento: GIGANTI Riccardo  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

 

 
Copia Albo 

 

 

COMUNE DI LEVONE 
 

Città Metropolitana di Torino 

 
 

 

 

Determinazione del Responsabile del Servizio 
 

UFFICIO TECNICO 

 

N.   106 

del 

10/05/2023 

 

 
 

OGGETTO : 

DETERMINA DI AFFIDAMENTO LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA 

STRADE COMUNALI CON RIPROFILATURA E REGIMAZIONE ACQUE. 

LOTTO 1 CUP H65F23000070001 - CIG. 9809029ACB           
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Levone.  Responsabile Procedimento: GIGANTI Riccardo  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

 

 

 

OGGETTO: Lavori di Messa in sicurezza strade comunali con riprofilatura e regimazione acque / 

Determina di affidamento ed impegno di spesa. 

CIG 9809029ACB - /CUP H65F23000070001 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Preliminarmente ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii. e dell’art. 3, 

comma 2 del regolamento comunale sui controlli interni, approvato con Deliberazione del C.C. n. 

2/2013, il sottoscritto esercita il controllo di regolarità amministrativa del presente atto apponendo 

la sottoscrizione in calce al presente provvedimento; 

 

Richiamata la deliberazione del C.C. n° 30 del 19.12.2022, avente ad oggetto: “Bilancio di 

previsione finanziario 2023/2025 – Approvazione”; 

 

Richiamata l’art. 30 comma 14 -bis del Decreto Legge 30 Aprile 2019 n. 34 convertito con 

la modificane della legge 28 giugno 2019 n. 54, cosi come sostituito dall’articolo 51 comma 1, 

lettera a) del decreto legge 14 agosto 2020 N. 104, convertito con la modificazione della legge 13 

ottobre 2020 n. 126 che prevede l’assegnazione ai comuni con popolazione inferiore a 1.000 

abitanti, nel limite massimo di 168 milioni di euro per l’anno 2023 per il potenziamento di 

investimenti per la messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale e per 

l’abbattimento delle barriere architettoniche nonché per gli interventi di efficientamento energetico 

e sviluppo sostenibile territoriale sostenibile; 

 

Considerato che sulla base della citata disponibilità finanziaria l’importo del contributo da 

assegnare a ciascuno dei 1096 comuni con popolazione inferiore ai 1000 abitanti è pari a €. 

83.790,52; 

 

Accertato che alla posizione n. 405 dell’allegato A) del Decreto Ministeriale del 20/01/2023, 

il Comune di Levone è stato inserito quale assegnatario del contributo stesso; 

 

Verificata la necessità, da parte di questa Amministrazione Comunale, di dover adeguare, 

mediante interventi di messa in sicurezza, alcune strade del territorio comunale che rappresentano 

situazioni di pericolo, nonché la messa in sicurezza dell’area del conferimento degli sfalci di 

proprietà comunale; 

 

Ritenuto opportuno e conveniente per l’Amministrazione prendere atto della possibilità di 

redigere da parte del personale in forze al Servizio Tecnico degli elaborati progettuali per 

l’esecuzione dell’intervento di che trattasi, anche in considerazione delle seguenti motivazioni: 

a) massima celerità delle procedure e quindi riduzione dei tempi per la presentazione degli 

elaborati richiesti; 

b) professionalità e competenze acquisite dal personale interno. 

 

Visto il progetto definitivo – esecutivo predisposto dal geom. Mara GAUDIO, in qualità di 

Tecnico interno all’Ente in grado di redigere gli elaborati delle opere di cui in oggetto, prodotto in 

data 26/04/2023 e registrato al protocollo n. 865, comportante un quadro economico complessivo 

pari a €. 83.790,52, di cui per il Lotto 1 € 71.482,47 per lavori soggetti a ribasso, €. 300,00 per oneri 

sicurezza non soggetti a ribasso, per il Lotto 2 €. 2.728,69 per lavori soggetti a ribasso ed €. 

9.249,36, per somme a disposizione della stazione appaltante; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Levone.  Responsabile Procedimento: GIGANTI Riccardo  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

 

Richiamata la deliberazione della G.C. n° 81 del 19/12/2022, resa immediatamente 

eseguibile, di assegnazione dei budget ai responsabili dei servizi per la gestione del Bilancio 2023; 

 

Vista la deliberazione G.C. n. 3 del 31/01/2022, esecutiva, con il quale il sottoscritto è stato 

nominato Responsabile dell’area tecnico manutentiva; 

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 23 del 27/04/2023 ad oggetto 

“INTERVENTO DI MESSA IN SICUREZZA STRADE COMUNALI CON RIPROFILATURA E 

REGIMAZIONE ACQUE / CUP H65F23000070001 - CIG 9809029ACB”, con la quale si 

procedeva ad approvare il progetto definitivo – esecutivo di che trattasi, comportante un quadro 

economico complessivo pari a €. 83.790,52, di cui per il Lotto 1 € 71.482,47 per lavori soggetti a 

ribasso, €. 300,00 per oneri sicurezza non soggetti a ribasso, per il Lotto 2 €. 2.728,69 per lavori 

soggetti a ribasso ed €. 9.249,36, per somme a disposizione della stazione appaltante; 

 

Accertato inoltre che con la precitata deliberazione G.C. n. 23/2023 del 27/04/2023 si 

procedeva ad impegnare l’intero importo di quadro economico relativo al contributo di cui  all’art. 

30 comma 14 -bis del Decreto Legge 30 Aprile 2019 n. 34 convertito con la modificane della legge 

28 giugno 2019 n. 54, cosi come sostituito dall’articolo 51 comma 1, lettera a) del decreto legge 14 

agosto 2020 N. 104, convertito con la modificazione della legge 13 ottobre 2020 n. 126 che prevede 

l’assegnazione ai comuni con popolazione inferiore a 1.000 di contribuenti, al capitolo 

8230/3476/99 codice 10.05.2 denominato “Interventi di messa in sicurezza strade” del bilancio di 

previsione 2023-2025, gestione competenza esercizio 2023;  

 

Vista la propria determinazione n. 105 in data 05/05/2023 recante “Lavori di messa in 

sicurezza strade comunale con riprofilatura e regimazione acque. Lotto 1. Determina a Contrarre. 

CUP H65F20000070001 – CIG.: 9809029ACB”; 

 

Visto che in data 05/05/2023 è stata indetta la procedura attraverso il Portale 

“Levone.TUTTOGARE” n. GARA - ID 18 avente ad oggetto l’affidamento diretto per i lavori di 

che trattasi, invitando l’impresa SAVOIASFALTI di Savoia Carlevato Maurilio, C.F. 

SVCMRL47C21D208P, P.Iva 02107290013, con sede legale in Frazione Preparetto n. 86/1, 

Castellamonte a formulare offerta in ribasso dell’importo posto a base d’asta dell’importo di €. 

71.482,47, oltre a €. 300,00 per il Lotto n. 1; 

 

Considerato che è stato acquisito il Codice identificativo di Gara attraverso la piattaforma 

dell’AVCP per il lotto oggetto di affidamento, corrispondente al n. 9809029ACB; 

 

Visto il Codice dei Contratti n. 50/2016 e smi; 

 

Visto lo Statuto comunale ed il vigente Regolamento comunale di contabilità;  

 

DETERMINA 

 

1) di richiamare la premessa narrativa a far parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione; 

 

2) di provvedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1 c. 2 lett. a) della legge n. 120/2020, 

come modificato dall’art. 51 c. 1 lett. a) della legge n. 108/2021, dei lavori di “Messa in 

sicurezza delle strade comunali con riprofilatura e regimazione acque”, all’impresa 

SAVOIASFALTI di Savoia Carlevato Maurilio, C.F. SVCMRL47C21D208P, P.Iva 

02107290013, con sede legale in Frazione Preparetto n. 86/1, Castellamonte, approvando 

l’offerta economica del 09/05/2023 – acquisita al protocollo n. 960 in data 10/05/2023 – 

formulata attraverso il Portale “Levone.TUTTOGARE”, GARA – ID 18, per un importo 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Levone.  Responsabile Procedimento: GIGANTI Riccardo  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

 

complessivo di € 70.674,72 oltre €. 300,00 di oneri per la sicurezza e oltre Iva 10% (pari a € 

7.097,47), totale € 78.072,19 inclusa Iva; 

 

3) di impegnare la spesa complessiva di € 78.072,19 (IVA compresa), relativa a far fronte alle 

obbligazioni derivanti dal presente provvedimento e nel rispetto delle norme e principi contabili 

di cui al d.lgs. n. 118/2011, DPCM 28/12/2011, d.lgs. n. 126/2014, nel seguente modo: al 

capitolo 8230/3476/99 codice 10.05.2 denominato “Interventi di messa in sicurezza strade” del 

bilancio di previsione 2023-2025, gestione competenza esercizio 2023; 

 

 

 

4) di dare atto che l’affidamento di cui al presente atto sarà sottoposto alla L. n. 136/2010, artt. 3 e 

6, sulla tracciabilità dei flussi finanziari e che il CIG attribuito dall’ANAC è 9809029ACB; 

 

5) di dare atto che il CUP dell’intervento in parola è H65F23000070001; 

 

6) di dare atto ai sensi dell’art. 29 del d.lgs. n. 50/2016 e s.m. che gli atti relativi alla procedura in 

oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del comune, sezione "Amministrazione 

trasparente", all’indirizzo web www.comune.levone.to.it con l’applicazione delle disposizioni di 

cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 

 

7) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’ art. 

147-bis, co. 1, del d.lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine 

alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 

unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento dal responsabile del servizio; 

 

8) di dare atto che, a norma dell’art. 8 della legge 241/1990, la responsabilità del procedimento è 

affidata al geom. Mara Gaudio, tecnico incaricato presso questo Ente; 

 

9) di prendere e dare atto che il sopraddetto Responsabile Unico del Procedimento - RUP di cui 

all’art. 31 del d.lgs. n. 50/2016 s.m., che implica la funzione di «direttore dell’esecuzione del 

contratto» nel rispetto del Titolo V della Parte II del d.lgs. n. 50/2016, assume altresì il ruolo di 

“direttore dei lavori" e di "coordinatore in materia di salute e di sicurezza durante l'esecuzione 

previsto dal DLgs. 81/2008" – come previsto dall’art. 101; 

 

10) di precisare che avverso il presente provvedimento è possibile il ricorso al TAR Piemonte entro i 

30 giorni dalla data della sua pubblicazione sull’albo pretorio online, ai sensi dell’art. 120, 

comma 2-bis, del d.lgs. n. 104/2010 o, in alternativa, ricordo straordinario al Presidente della 

Repubblica nel termine di 120 giorni dalla pubblicazione, nei modi previsti dall’art. 8 e seguenti 

del DPR 24 novembre 1971, n. 119; 

 

11) di attestare che, in ordine al "conflitto d’interessi" in relazione all’adozione del presente atto, per 

il sottoscritto e per il responsabile del procedimento interno: o non ricorre conflitto, anche 

potenziale, di interessi a norma dell’art. 6-bis della legge 241 del 1990, dell’art. 6 del DPR 

62/2013 e del Codice di comportamento; o non ricorre l’obbligo di astensione, previsto dall’art. 

7 del DPR 62/2013 e del Codice di comportamento; 

 

12) di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e 

l’attestazione della copertura finanziaria della spesa. 
 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Levone.  Responsabile Procedimento: GIGANTI Riccardo  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Levone.  Responsabile Procedimento: GIGANTI Riccardo  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

 

 

 

 

Letto, confermato e sottoscritto 

 

 

 IL RESPONSABILE DELL’AREA 

UFFICIO TECNICO 

 F.to  GAGNOR MASSIMILIANO 

 

C / R Anno Imp / Sub Codice Voce Cap. Art. Importo € 

C 2023 134 10052 8230 3476 99 78.072,19 

 

Visto di compatibilità monetaria ai sensi dell'art. 9 c.1 lett. a) punto 2 del D.L. 78/09 e s.m.i. 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA UFFICIO TECNICO 

F.to  GAGNOR MASSIMILIANO 

 

Parere di regolarità contabile (art. 147 bis D Lgs 18.08.2000 n 267 e s.m.i.). 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art. 151 4° comma D.Lgs 

18.08.2000 n 267 e s.m.i.). 

Se trattasi di liquidazione si attesta, altresì, la regolarità del presente atto, ai sensi dell'art. 

184 4° comma D.Lgs 267/2000 e s.m.i.  
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA  FINANZIARIA 

F.to  GAGNOR MASSIMILIANO 

  

 

Levone, lì    10/05/2023                                                             
 

 

 

 

E' copia conforme all'originale, in formato digitale. 

 

Levone, lì   05/07/2023 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to DR. CLAUDIO RICCARDO GIACHINO 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

In copia conforme all'originale, è stata pubblicata all'Albo Pretorio del Comune per  15 

giorni consecutivi dal 05/07/2023 al   20/07/2023 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to DR. CLAUDIO RICCARDO 

GIACHINO 

 


